
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 33260 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 532/2016 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016
Publicada no DOE nº 33.259 em 28/11/2016
Onde se Lê; 5 (cinco) diárias
Leia-se; 5 e ½ (cinco e meia)diárias
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 124834
PORTARIA Nº 517 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

Publicada no DOE nº 33.254 em 21/11/2016
Onde se Lê; Anderson José Souza Menezes
Leia-se; Andreson Luiz de Menezes Castro
Onde se Lê; período de 17 a 27/04/2016
Leia-se; 17 a 27/11/2016
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 124835

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 023/2016

Processo 2016/237243
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de Equipamentos e 
Suprimentos de Informárica.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 12/12/2016
Hora da Abertura: 10:00 hs HBV
Dotação Orçamentária:
65.201.24.122.1297.8338 / Elemento: 44.90.52/33.90.30 / 
Fonte: 0261/0101
Belém, 29 de novembro de 2016.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 124842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 659/2016-GAB/PAD. BELÉM, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 
480/2016-GAB/PAD de 23 de setembro de 2016, publicada no 
DOE n° 33.222 de 29 de setembro de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2016-GAB/
PAD, de 25 de novembro de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de 
que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente 
no termo final do prazo originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 124806

PORTARIA Nº 368/2016-GAB/SIND. BELÉM, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL através da PORTARIA Nº 318/2016-GAB/SIND de 
19 de outubro de 2016, publicada no DOE n° 33.238 do dia 25 
de outubro de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 349/2016-GAB/
SIND, de 24 de novembro de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 124807
PORTARIA Nº 1.587/2016-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária-Adjunta de 
Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação no período de 02 a 10 de 
Dezembro de 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 124804

PORTARIA Nº 369/2016-GAB/SIND. BELÉM, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº 319/2016-GAB/
SIND de 17 de outubro de 2016, publicada no DOE n° 33.238 do 
dia 25 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 348/2016-NDE, 
de 24 de novembro de 2016, da lavra do Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 124809

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 118284
2º Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada Global nº 064/2015 
– SEDUC/M. D. Construções e Serviços Ltda - Me.
Onde se Lê:
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Primeira_Da 
Vigência do Contrato Original, bem como a Troca de serviços 
sem Ônus para a SEDUC.
Leia-se:
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Primeira (Da 
Vigência), bem como a Supressão e Acréscimo de Serviços em 
8,04% do Contrato Original, para Troca de Serviços sem Ônus 
para a SEDUC.
Publicado no DOE: 33247 em 09/11/2016.

Protocolo: 124735

CONTRATO
.

Contrato: 027
Exercício: 2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na localidade 

São Diogo, município de Monte Alegre/Pa, para funcionar como 
moradia de professores do SOME.
Valor Mensal: R$ 500,00
Dispensa de Licitação: 032/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104 . Produto: 2227. Funcional 
Programática: 16.101.12.362.1416. Proj./Atividade: 8478. 
Natureza de Despesa: 339036.
LOCATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/001-63 , com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa - Cep: 66820-
000
LOCADORA: IVANILDA OLIVEIRA REBELO. CPF. Nº 761.100.102-
78 , residente e domiciliada na Comunidade de Passagem, s/nº, 
município de Monte Alegre/Pa. - CEP.: 68220-000.
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura: 28/11/2016
Vigência: 28/11/2016 à 27/11/2017
Ordenador: ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE/Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo: 124572

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Objeto do Contrato: Conclusão da construção de Escola 
Tecnológica do Pará em Xinguara/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava (da vigência) do 
contrato original.
Contrato: 241
Exercício: 2013
Concorrência Pública nº 016/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci – Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: C O S Construtora Ltda. CNPJ. 10.673.296/0001-65, 
com sede na Avenida Rio Maria, nº 1827, Prox ao Laticínio, Cep.: 
68.530-000, Bairro: Centro, no município de Rio Maria/Pa.
Data de Assinatura: 24/11/2016
Vigência: 25/11/2016 a 22/07/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 124733

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2016-NLIC/SEDUC
Processo nº 858.446/2015-SIIG
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
USO OPERACIONAL DAS PISCINAS PARA O PROGRAMA DE 
REEDUCAÇÃO PSICOMOTORA – PRF.

JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME  
CNPJ: 11.036.136/0001-78

ITENS VALOR TOTAL DO ITEM

01 R$ 34.997,62

05 R$ 1.308,72

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 36.306,34

CENTRÃO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME 
CNPJ: 15.179.700/0001-62

ITENS VALOR TOTAL DO ITEM

04 R$ 2.098,74

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 2.098,74

AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL – 
EIRELI CNPJ: 19.876.529/0001-00

ITENS VALOR TOTAL DO ITEM

02 R$ 1.830,00

03 R$ 1.699,74

06 R$ 740,52

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 4.270,26

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 42.675,34
Belém/PA, 25 de novembro de 2016.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 124635


